МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении XIII республиканской открытой
олимпиады по математике «Пифагор»

для учащихся 5-11 классов

В соответствии с планом деятельности Минобрнауки РД на 2025 год,
утверждённого министром образования и науки Республики Дагестан от
09.01.2025, и в целях раннего выявления и развития математических
способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности у
обучающихся образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 6 декабря 2025 г. XIII республиканскую открытую олимпиаду по
математике «Пифагор» для учащихся 5-11 классов (далее – Олимпиада).

2. Утвердить прилагаемое Положение о XIII республиканской открытой
олимпиаде по математике «Пифагор» для учащихся 5-11 классов.

3. ГБОУ РД «Республиканский физико-математический лицей-интернат»
обеспечить организацию и проведение Олимпиады.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования Республики Дагестан организовать участие заинтересованных лиц
в Олимпиаде.

5. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных
Минобрнауки РД, обеспечить исполнение настоящего приказа.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий
обязанности
министра

[SIGNERSTAMP1] А.О.
Далгатова

Утверждено

приказом Минобрнауки РД

от « 25 » « ноября » 2025 г. № 05/1-1297/25

Положение

о XIII республиканской открытой олимпиаде

по математике «Пифагор» для учащихся 5-11 классов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения XIII республиканской открытой олимпиады по математике

«Пифагор» для учащихся 5-11 классов (далее – Олимпиада).

1.2. Учредителями олимпиады является Министерство образования и

науки Республики Дагестан.

1.3. Оператором проведения Олимпиады является ГБОУ РД

«Республиканский физико-математический лицей-интернат» (далее – РФМЛИ).

1.4. Партнерами Олимпиады выступают ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный педагогический университет им. Р. Гамзатова» (далее – ДГПУ)

и ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет» (далее – ДГУ).

1.5. Форма проведения Олимпиады письменная.

2. Цели и задачи Олимпиады

2.1. Цели проведения Олимпиады:

- раннее выявление математически одарённых учащихся и развитие их

творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности

2.2. Задачи проведения Олимпиады:

- создание необходимых условий для поддержки одарённых детей;

- пропаганда научных знаний;

- повышение конкурентоспособности дагестанских учащихся на

всероссийском уровне.

3. Руководство Олимпиады

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады

осуществляется оргкомитетом, состав которого формируется ГБОУ РД РФМЛИ.

3.2. Оргкомитет Олимпиады осуществляет следующую работу:

- вносит предложения по составу жюри;

- вносит предложения по количеству участников Олимпиады;

- анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчёт о

проведении Олимпиады в Минобрнауки РД;

- готовит материалы для освещения организации и проведения Олимпиады

в средствах массовой информации.

3.3. Методическое обеспечение проведения Олимпиады осуществляет

жюри Олимпиады.

3.4. Жюри олимпиады формируется из учителей РФМЛИ, учителей

математики ведущих кружковую работу со школьниками, преподавателей,

аспирантов и студентов вузов.

3.5. Жюри Олимпиады:

- разрабатывает тексты олимпиадных заданий, критерии и методики

оценки выполненных олимпиадных заданий;

- организует проверку заданий Олимпиады;

- определяет победителей и призёров Олимпиады;

- готовит аналитические отчёты о результатах Олимпиады.

4. Участники Олимпиады

4.1. К участию в Олимпиаде приглашаются учащиеся 5-11 классов

образовательных организаций, обучающихся по программам основного общего

образования. Допускаются и учащиеся более младших классов.

4.2. Участие в Олимпиаде осуществляется на добровольной и бесплатной

основе.

5. Сроки, место и порядок проведения Олимпиады

5.1. Олимпиада проводится 6 декабря 2025 г. в 10:00 ч.

5.2. Место проведения Олимпиады:

- для учащихся 5-6 классов (ГБОУ РД РФМЛИ, г. Махачкала, просп.

Гамидова, 52);

- для учащихся 7, 10 классов, (в здании института Физико-математического

и информационного-технологического образования (далее ИФМ и ИТО) при

ДГПУ по адресу: г. Махачкала, проспект Гамидова, 17);

- для учащихся 8, 9, (в здании математического факультета ДГУ по адресу

г. Махачкала, ул. Дзержинского, 12)

- для учащихся 11 классов из городов Буйнакск, Дербент, Дагестанские

Огни, Избербаш, Кизляр, Кизилюрт, Хасавюрт, Южно-Сухокумск (в здании

ИФМ и ИТО) при ДГПУ по адресу: г. Махачкала, проспект Гамидова, 17);

- для учащихся 11 классов городов Каспийск и Махачкала (в здании

математического факультета ДГУ по адресу г. Махачкала, ул. Дзержинского, 12).

5.3. Временные регламенты проведения Олимпиады:

5-6 классы с 11:00 до 14:00, начало регистрации - 10:30.

7-11 классы с 10:00 до 14:00, начало регистрации - 09:30.

5.4. В республиканском этапе Олимпиады принимают участие учащиеся 5-

11 классов:

- победители и призёры республиканской Олимпиады предыдущего

учебного года, если они продолжают обучение в образовательных организациях;

- к участию в Олимпиаде от каждой школы допускается до 14 участников

– по каждой параллели не более 2 участников.

5.5. Списки участников согласно форме заявки (таблица Excel скачать по

ссылке:  https://cloud.mail.ru/public/n7Ee/Y6GvEC7Kp) направляются до 3

декабря 2025 г. на адрес электронной почты: pifagor.58@mail.ru

5.6. Участники Олимпиады, имеющие наибольший рейтинг, признаются

победителями Олимпиады при условии, что они решили не менее половины

предложенных задач.

В случае, когда победители не определены, в Олимпиады определяются

только призёры.

5.7. Победителями и призёрами Олимпиады признаются не более 40%

участников Олимпиады.

5.8. Призёрами Олимпиады в пределах установленной квоты признаются

все участники Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

5.9. Список победителей и призёров Олимпиады утверждаются

протоколом жюри Олимпиады.

5.10. Список победителей и призёров Олимпиады публикуется на сайте

ГБОУ РД РФМЛИ:  https://lic-rfmli.gosuslugi.ru/

5.11. Победители и призёры Олимпиады награждаются дипломами

Минобрнауки РД соответствующих образцов.

https://cloud.mail.ru/public/n7Ee/Y6GvEC7Kp
https://lic-rfmli.gosuslugi.ru/